CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 688/2024

Assunto: trânsito

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, reiterando a indicação 899/2023, na

forma regimental, que solicite junto ao setor de trânsito do Município, a realização

de um estudo técnico com o objetivo de verificar a possibilidade de modificar o

sentido de trânsito de quatro importantes vias do Bairro Jardim Boa Esperança,

quais sejam, as Ruas Maria de Lurdes Munhoz, Raquel Munhoz Leite, Ângelo

Munhoz Leite e José Munhoz Gago.

J U S T I F I C A T I V A:

Constantemente venho recebendo pedidos da população para solicitar a

mudança do trânsito em tais ruas, tendo em vista que diversos acidentes já

aconteceram nesses locais, devido a trânsito intenso de veículos em ambos os

sentidos.

Destaco que na Rua Ângelo Munhoz Leite, houve duas situações

recentes, sendo que em uma primeira ocorrência, um veículo após bater em um

poste, adentrou no portão de uma residência e na segunda ocorrência, um

pedestre relata ter passado por um susto, levando uma queda da própria altura,

diante da iminência de um atropelamento.

Estive com o Coordenador do Trânsito de Alfenas. Sr. Marcelo, realizando

uma visita a essas ruas para levar essa demanda da população, à qual

solicitaram a mudança do tráfego dessas ruas para mão única.

Tratam-se de vias bastante movimentadas e importantes por serem as

ruas de acesso a outros bairros. Ocorre que a população reclama da dificuldade

de trafegar pelas referidas ruas, principalmente nos horários de pico, já que, por

se tratar de vias de mão dupla, o estacionamento de veículos dificulta o tráfego

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

simultâneo de veículos de lados opostos, já que as ruas não são largas o

suficiente para isso.

Por essa razão, visando oferecer melhores condições de trânsito e para

evitar riscos de acidentes, sugiro que seja verificada a possibilidade de tornar as

quatro ruas citadas como mão única, intercalando-as (uma para subir e outra

para descer).

Câmara Municipal de Alfenas, em 21 de agosto de 2024.

_________________________
Teresa Suelene de Paula

VEREADORA

		2024-08-21T20:23:10-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687